
ORIGINALE 

 

Protocollo n. 5987 del 14/08/2018 

 

COMUNE DI BARANO D'ISCHIA                         
PROVINCIA DI NAPOLI                                

 
 

Data Delibera: 14/08/2018 
N° Delibera: 114 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI PROTOCOLLO D'INTESA  CON IL NUCLEO 
A.N.C. DI VOLONTARIATO E DI PROTEZIONE CIVILE. 
 
 
 
 L'anno duemiladiciotto addi quattordici del mese di Agosto alle ore 11:35 nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 
provinciale, vennero oggi convocati a seduta gli Assessori Comunali.                                                                                                                                       
 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
N° Cognome Nome Qualifica P/A 
1 GAUDIOSO DIONIGI SINDACO                                           Presente                                          
2 BUONO SERGIO ASSESSORE                                         Assente                                           
3 DI COSTANZO DANIELA ASSESSORE                                         Presente                                          
4 DI MEGLIO RAFFAELE ASSESSORE                                         Presente                                          
5 MANGIONE EMANUELA ASSESSORE                                         Assente                                           
 
 
Partecipa alla seduta Segretario Comunale a scavalco Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
Il Presidente Dott. DIONIGI GAUDIOSO in qualità di SINDACO  
dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione 
dell'oggetto. 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

Visto lo schema di protocollo d’intesa, acquisito al prot. com. n. 5972 del 14.08.2018, 

trasmesso dal Nucleo A.N.C. di Volontariato e di Protezione Civile – Sezione di Ischia, con 

sede in Ischia alla via Alfredo De Luca n. 34, C.F. 91015180630, in cui il predetto soggetto 

propone di fornire all’Ente il proprio supporto in una serie di ambiti fra cui, a titolo 

indicativo: contrasto all’abbandono incontrollato di rifiuti sul territorio; contrasto e 

prevenzione di atti vandalici e di degrado; individuazione di discariche e scarichi abusivi; 

campagne di sensibilizzazione in materia di prevenzione sismica; soccorso in occasione di 

calamità naturali; supporto al Comando di Polizia Municipale in occasione di 

manifestazioni religiose, culturali e sportive; 

Verificato che il Comando di Polizia Municipale non dispone di risorse umane sufficienti 

per l’efficace svolgimento delle attività sopra elencate; 

Visto che la Legge 11 agosto 1991 n. 226 riconosce il valore sociale e la funzione delle 

attività di volontariato;  

Ritenuta, pertanto, l’opportunità di stipulare il predetto protocollo d’intesa, la cui durata è 

di un anno a decorrere dalla data di sottoscrizione, con rinnovo tacito di anno in anno 

salvo disdetta; l’Ente si riserva di definire in seguito il contributo da corrispondere 

all’Associazione a titolo di rimborso spese; 

Vista la normativa vigente in materia;  

Acquisiti e favorevoli i pareri di cui all’art. 49 D. Lgs. 267/00 e ss.mm.ii.; 

Con votazione unanime favorevole; 

D E L I B E R A 

per le motivazioni espresse in premessa, qui da intendersi integralmente riportate anche se 

materialmente non trascritte, di: 

- approvare lo schema di protocollo d’intesa tra il Comune di Barano d’Ischia e il Nucleo 

A.N.C. di Volontariato e di Protezione Civile – Sezione di Ischia, con sede in Ischia alla via 

Alfredo De Luca n. 34, C.F. 91015180630, acquisito al prot. com. n. 5972 del 14.08.2018, che 

si compone di n. 10 articoli e che è allegato alla presente, formandone parte integrale e 

sostanziale; 



- di autorizzare il Sindaco, in qualità di legale rappresentante dell’Ente, alla stipula del 

detto protocollo;   

- dichiarare la presente, con separata votazione ad esito unanime favorevole,  

immediatamente eseguibile ad ogni effetto di legge. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto: 
   IL PRESIDENTE   IL SEGRETARIO A SCAVALCO 
  Dott. DIONIGI GAUDIOSO   Dott.ssa MARIA GRAZIA LO FFREDO 
 
_______________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme relazione del Messo Comunale, certifica che copia 
della presente deliberazione resterà affissa all'albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi. 
dal 14/08/2018 al 29/08/2018 
BARANO D'ISCHIA lì,...................             
IL MESSO COMUNALE     IL SEGRETARIO A SCAVALCO 
        Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
_______________________________________________________________________________ 
 
E' stata comunicata con lettera, protocollo n. 5988 del 14/08/2018 ai signori capigruppo consiliari; 
 
BARANO D'ISCHIA lì,...................               IL SEGRETARIO A SCAVALCO 
        Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
 


